
Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes 
Departamento de Teorias Linguísticas e Literárias 
Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado e Doutorado) 

 

Republicado 11/10/2024 retifica o valor da bolsa 

 
 EDITAL Nº 024/2024-PLE  

 

CERTIDÃO 
Certifico que o presente edital 
foi afixado em local de 
costume, neste Programa e no 
site http://www.ple.uem.br, no 
dia 11.10.2024. 

 

 
Wander Maicon de Oliveira 

Secretário 

 
A Profª. Drª. Josimayre Novelli, 
Coordenadora do Programa de Pós- 
Graduação em Letras – Doutorado, do 
Centro de Ciências Humanas, Letras e 
Artes da Universidade Estadual de 
Maringá, no uso de suas atribuições, 

 
 
 
T O R N A P Ú B L I C A 

A abertura de inscrições para seleção de candidato para uma (01) bolsa de estudo do 
Programa Nacional de Pós-Doutorado PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PÓS-DOUTORADO 
– PIPD, considerando a publicação da Portaria 282/2024-CAPES, que institui e regulamenta o 
Programa Institucional de Pós-Doutorado – PIPD (vide anexo I); considerando a publicação da 
Portaria 307/2024-CAPES, que dispõe sobre os critérios para distribuição das bolsas de PIPD (vide 
anexo II); para atuar junto ao Programa de Pós-Graduação em Letras (PLE/UEM). 

1. INFORMAÇÕES GERAIS 
 

A bolsa PIPD a ser concedida a Pesquisador(a) Doutor(a) para desenvolver atividades junto 
ao PLE tem por objetivos: 

I – promover a realização de estudos de excelência em alto nível; 
II – reforçar as linhas de pesquisa do PLE e os grupos de pesquisa nacionais; 
III – promover o aperfeiçoamento de doutores por meio de atuação no ensino e na pesquisa; 
IV – promover a inserção de pesquisadores brasileiros e estrangeiros em estágio pós-doutoral, 
estimulando sua integração com projetos de pesquisa desenvolvidos pelo Programa de Pós- 
Graduação no país e no exterior; 
V – promover a internacionalização do Programa de Pós-graduação incentivando a realização 
de estágio pós-doutoral no exterior. 

 
O Programa de Pós-Graduação em Letras possui seis linhas de pesquisa distribuídas em duas 

áreas de concentração: 
 

I – Estudos Linguísticos 
- Descrição linguística; 
- Ensino e Aprendizagem de línguas; 
- Estudos do texto e do discurso. 

II – Estudos Literários 
- Campo literário e formação de leitores; 
- Literatura e historicidade; 
- Literatura e construção de identidades. 



Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes 
Departamento de Teorias Linguísticas e Literárias 
Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado e Doutorado) 

A Comissão de Avaliação, nomeada pela Portaria nº 003/2023-PLE, será responsável por 
todas as etapas do processo seletivo detalhado no presente edital. 

 
2. DO CANDIDATO À BOLSA EXIGE-SE: 

 
I.  Possuir o título de doutor, quando da implementação da bolsa, obtido em cursos 

reconhecidos pela CAPES, e obtido há no máximo sete anos, contada a partir da data de 
aprovação da defesa da tese; 

i. Em caso de diploma obtido em instituição estrangeira, a inscrição poderá ser 
efetuada, e o título será analisado pela Comissão de Avaliação do PLE antes da 
homologação da inscrição; 

II.  Ser brasileiro ou estrangeiro residente no Brasil portador de visto temporário, sem vínculo 
empregatício; 

III. Ter disponibilidade para início imediato. 
 

3. DO BOLSISTA EXIGE-SE: 
 

I - Elaborar Relatório semestral de Atividades a ser submetido à aprovação do Programa de 
Pós-Graduação e encaminhar Relatório Final em até 60 (sessenta) dias após o encerramento da 
respectiva bolsa. 
II - Dedicar-se integralmente às atividades do projeto; 
III - Restituir à CAPES os recursos recebidos irregularmente, quando apurada a não observância 
das normas do PIPD, salvo se motivada por caso fortuito, força maior, circunstância alheia a 
sua vontade ou doença grave devidamente comprovada e fundamentada. A avaliação dessas 
situações fica condicionada à análise e deliberação pela Diretoria Executiva da CAPES, em 
despacho fundamentado. 

3. DO SUPERVISOR EXIGE-SE: 
 

Conforme a Resolução N.º 009/2024-CEP (vide Anexo III): 
 

I. Ter titulação de doutor; 
II. Ser integrante do Quadro de Pessoal Efetivo da UEM ou pesquisador sênior com 

Termo de Adesão válido durante todo o período do Plano de Atividades; 
III. Estar vinculado a programa de pós-graduação stricto sensu ou a grupo de pesquisa 

cadastrado no CNPq e certificado pela UEM; 

3.1. Especificações quanto ao supervisor: 

I - O supervisor e o pós-doutorando não podem ser cônjuges, em união estável ou parentes, 
até o terceiro grau, em linha reta ou colateral. 

II - O supervisor deverá estar em exercício de suas atividades na UEM ou com o Termo de 
Adesão válido durante a vigência do Estágio Pós-Doutoral. 

III - O supervisor poderá ser substituído em situações excepcionais, cabendo ao conselho 
acadêmico do programa de pós-graduação ou ao departamento ao qual o grupo de pesquisa está 
vinculado indicar se há necessidade de sua substituição, quando seu afastamento for superior a 90 
dias. 



Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes 
Departamento de Teorias Linguísticas e Literárias 
Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado e Doutorado) 

IV - Caso o supervisor fique impedido por qualquer motivo de continuar a supervisionar o 
pós-doutorando, poderá indicar outro supervisor que atenda aos requisitos previstos no caput e a 
solicitação deverá ser aprovada pelo Conselho Acadêmico do Programa de Pós-graduação ou pelo 
Departamento ao qual o grupo de pesquisa está vinculado. 

 
4. DA BOLSA 

 
O valor da bolsa PIPD é de R$ 5.500,00, em conformidade com a Portaria Conjunta 

(CAPES/CNPQ) nº 01, de 28 de março de 2013. 
O valor da bolsa PIPD é de R$ 5.200,00, em conformidade com a Portaria Conjunta 

(CAPES/CNPQ) PORTARIA CAPES Nº 33, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 
A bolsa terá duração de um (01) ano, prorrogável por mais 12 meses até o total de 36 

meses, considerando o rendimento do bolsista e as necessidades do Programa. 
A solicitação de prorrogação deverá ser realizada 30 (trinta) dias antes do término da 

vigência da bolsa, contendo: 
I - Relatório de atividades do período concluído; 
II - Plano de trabalho e cronograma de atividades para o próximo período. 

Passado esse prazo, o bolsista ficará inelegível para solicitar prorrogação da bolsa. 
 

5. DAS INSCRIÇÕES 

As inscrições serão realizadas no período de 10 a 15 de outubro de 2024, exclusivamente 
via email (sec-ple@uem.br) e os documentos deverão ser anexados no ato da inscrição. 

5.1 Documentos Exigidos 

I - Formulário de inscrição; 
II - Cópia do RG, CPF, Passaporte (se estrangeiro); 
III - Currículo Lattes documentado com a publicação científica dos últimos 5 anos (2019- 
2024); 
IV - Cópia do histórico escolar da Pós-Graduação; 
V- Cópia do diploma de Doutorado ou documento equivalente; 
VI - Projeto de pesquisa adequado aos objetivos e linhas de pesquisa do PLE (projeto em 
formulário próprio, conforme Resolução nº 009/2024-CEP (Anexo III) disponível no site: 
http://www.scs.uem.br/; 
VII - Plano de trabalho a ser desenvolvido pelo(a) candidato(a) junto ao PLE, com 
descrição e cronograma das atividades a serem desenvolvidas no projeto de pesquisa 
proposto, considerando os objetivos constantes no item 1 deste edital. 
VIII- Termo de compromisso, devidamente assinado, atestando que exercerá dedicação 
exclusiva ao projeto financiado pelo Programa PIPD/CAPES e que no período da bolsa 
não executará nenhuma outra atividade com fins lucrativos (consultorias, aulas de 
graduação ou pós-graduação etc.). 
IX - Indicação de um supervisor, sendo obrigatoriamente docente do PLE. 

 
Uma vez realizada a inscrição, não será permitida juntada de documentos. A ausência de 

qualquer documento anulará a inscrição. 
As inscrições homologadas serão divulgadas por meio de edital a ser acessado por meio do 

site do PLE (http://www.ple.uem.br/). 



Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes 
Departamento de Teorias Linguísticas e Literárias 
Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado e Doutorado) 

6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO 
 

O processo de seleção consistirá das análises: 
I - Do currículo Lattes do candidato; 
II - Do projeto de pesquisa (projeto em formulário próprio, conforme Resolução nº 

009/2024-CEP disponível no site: http://www.scs.uem.br/; (ANEXO III) 
III – Do plano de trabalho, considerando os objetivos constantes no item 1 deste edital. 

 
7. CALENDÁRIO PDPG/PLE 

 
ETAPA DATA LOCAL 

Período de inscrição 10 a 
15/10/2024 

Exclusivamente via email: sec-ple@uem.br 

Homologação das inscrições 16/10/2024 site http://www.ple.uem.br/. 
Período de Recurso 16 e 

17/10/2024 
http://www.ple.uem.br/. 

Na aba processo seletivo/ interposição de 
recursos. 

Resultado do Recurso 18/10/2023  

Resultado final 22/10/2024 site http://www.ple.uem.br/. 
Entrega da documentação 
solicitada pela Secretaria para 
implementação da bolsa 

23 a 
28/10/2024 

Secretaria do PLE - Bloco G34 - Sala 01 - 
campus sede - no período da manhã das 8h às 
11h 

Início das atividades 01/11/2024 PLE - Bloco G34 - campus sede 
 

8. DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

O resultado final será divulgado por meio de edital no site do PLE 
(http://www.ple.uem.br/). 

Os resultados não serão fornecidos por telefone ou e-mail. 
Não será fornecido ao candidato documento comprobatório de classificação no Exame de 

Seleção, valendo, para esse fim, o Edital de Resultado Final. 
A secretaria não se responsabilizará por candidatos que porventura tenham recebido 

informações improcedentes, a partir de outras fontes. 
Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Bolsas do Programa de Pós- 

Graduação em Letras. 
 

PUBLIQUE-SE. 
 

Maringá, 10 de outubro de 2024. 

 
Profª Drª Josimayre Novelli 
- Coordenadora do PLE- 



ANEXO I 

 

 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

Publicado em: 05/09/2024 | Edição: 172 | Seção: 1 | Página: 28 
Órgão: Ministério da Educação/Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 

Nível Superior 

 
PORTARIA CAPES Nº 282, DE 4 DE SETEMBRO DE 2024 

 
 

Institui e regulamenta o Programa 
Institucional de Pós-Doutorado - PIPD, da 
Coordenação-Geral de Fomento Institucional 
à Pós-Graduação no País - CGFIP, da Diretoria 
de Programas e Bolsas no País - DPB, da 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 
de Nível Superior. 

 
 

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL 
SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 33, incisos II e IX do 
Anexo I, do Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, e, considerando o disposto no § 4º 
do art. 2º da Lei nº 8.405, de 9 de janeiro de 1992, e no processo nº 23038.004153/2024-80, 
resolve: 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PÓS-DOUTORADO 

- PIPD 
Objeto 
Art. 1º Esta Portaria institui e regulamenta o Programa Institucional de Pós-Doutorado - 

PIPD. 
Abrangência 
Art. 2º O PIPD será implementado nas instituições de ensino e de pesquisa, públicas e 

privadas, nacionais cujos programas de pós-graduação stricto sensu integrem o sistema 
nacional de pós-graduação e atendam aos critérios de admissão estabelecidos nesta Portaria. 

Mecanismos de fomento 
Art. 3º O fomento às instituições de ensino e de pesquisa será operacionalizado por meio 

do pagamento de mensalidades de bolsa aos pesquisadores em estágio pós-doutoral de 
programas de pós-graduação. 

Art. 4º Os bolsistas do Programa Institucional de Pós-Doutorado - PIPD poderão realizar 
estágio pós-doutoral no exterior, conforme as disposições estabelecidas pela Diretoria de 
Relações Internacionais da CAPES. 

CAPÍTULO II 

 
3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 



DOS OBJETIVOS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PÓS-DOUTORADO - PIPD 
Objetivos 
Art. 5º São objetivos do PIPD: 
I - promover a realização de estudos de excelência em alto nível; 
II - reforçar os grupos de pesquisa nacionais; 
III - promover a inserção de pesquisadores em estágio pós-doutoral, estimulando sua 

integração com projetos de pesquisa desenvolvidos pelos programas de pós-graduação no 
país; 

IV - promover o aperfeiçoamento de doutores por meio da atuação no ensino e na 
pesquisa; e 

V - promover a internacionalização dos programas de pós-graduação incentivando a 
realização de estágio pós-doutoral no exterior. 

CAPÍTULO III 
ATRIBUIÇÕES DAS PARTES ENVOLVIDAS NO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PÓS- 

DOUTORADO - PIPD 
Diretoria de Programas e Bolsas no País 
Art. 6º A Coordenação-Geral de Fomento Institucional à Pós-Graduação no País - CGFIP, 

da Diretoria de Programas e Bolsas no País da CAPES deverá: 
I - estabelecer as normas procedimentais do PIPD; 
II - definir a quantidade de bolsas de pós-doutorado que serão concedidas para cada 

programa de pós-graduação; 
III - verificar se os programas de pós-graduação atendem aos critérios de admissão 

estabelecidos nesta Portaria; 
III - encaminhar à unidade da CAPES incumbida da execução da cobrança administrativa, 

os casos de restituição estabelecidos nesta Portaria; 
IV - fixar os calendários de trabalho e os parâmetros, as regras e as operações de seus 

sistemas; 
V - pagar as mensalidades de bolsa diretamente aos bolsistas; e 
VI - decidir casos omissos e excepcionais referentes ao PIPD. 
Diretoria de Relações Internacionais - DRI 
Art. 7º À Coordenação-Geral de Programas Institucionais e Bolsas Internacionais - CGPIB 

e a Coordenação Geral de Monitoramento de Resultados e Planejamento - CGMRP, vinculadas 
à Diretoria de Relações Internacionais da CAPES, compete: 

I - estabelecer as disposições para o estágio pós-doutoral no exterior; 
II - realizar o repasse dos valores relativos à bolsa no exterior diretamente aos bolsistas; 
III - acompanhar o bolsista durante o período do estágio no exterior; e 
IV - acompanhar o ex-bolsista após o retorno do exterior até o cumprimento de todas 

as obrigações assumidas. 
Pró-reitoria ou órgão equivalente 
Art. 8º A pró-reitoria ou órgão equivalente incumbido dos programas de pós-graduação 

que integram o PIPD deverá: 
I - exercer a interlocução com a CAPES; 
II - coordenar o PIPD no âmbito da instituição de ensino e de pesquisa; 
III - supervisionar o cumprimento dos deveres atribuídos aos Programas de Pós- 

Graduação; 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 2 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - 

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 



IV - responsabilizar-se pelos procedimentos relativos à chancela dos bolsistas nos 
sistemas da CAPES; 

VI - Instaurar processo administrativo, assegurando o contraditório e a ampla defesa e 
concluindo objetivamente sobre a ocorrência de eventuais infrações cometidas pelos 
respectivos beneficiários do PIPD ou prepostos da instituição que descumprirem as normas 
estabelecidas nesta Portaria; 

VI - garantir o acesso da CAPES e de seus representantes às dependências da instituição 
de ensino e de pesquisa e às suas informações acadêmicas e administrativas; e 

VII - cumprir rigorosamente e divulgar amplamente as normas, decisões, orientações, 
instruções e comunicações da CAPES: 

a) fica vedada a delegação dos deveres previstos neste artigo; e 
b) a pró-reitoria ou órgão equivalente incumbido dos programas de pós-graduação 

responderá pelos descumprimentos dos deveres desta Portaria. 
Programa de pós-graduação 
Art. 9º O programa de pós-graduação que integra o PIPD deverá: 
I - selecionar, mediante critérios próprios, os candidatos à bolsa e verificar a 

documentação pertinente conforme as exigências estabelecidas nesta Portaria; 
II - responsabilizar-se pelos procedimentos relativos ao cadastramento, substituição, 

afastamento, suspensão e finalização dos bolsistas nos sistemas da CAPES; 
III - acompanhar e registrar o cumprimento das obrigações acadêmicas e administrativas 

pelos bolsistas; 
IV - decidir sobre a oportunidade e a conveniência de prorrogação de bolsa, quando for 

o caso; 
V - manter atualizados os eventos, os fatos, as informações e as documentações 

acadêmicas e administrativas dos bolsistas junto à sua estrutura administrativa e nos sistemas 
determinados pela CAPES; e 

VII - cumprir rigorosamente e divulgar amplamente as normas, decisões, orientações, 
instruções e comunicações da CAPES. 

§ 1º Os deveres do programa de pós-graduação poderão ser avocados pela pró-reitoria 
ou órgão equivalente dele incumbido. 

§ 2º O programa de pós-graduação responderá pelos descumprimentos dos deveres 
desta Portaria. 

CAPÍTULO IV 
DISPOSIÇÕES ESPECÍFICAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PÓS-DOUTORADO - PIPD 
Etapas 
Art. 10. O PIPD é constituído pelas seguintes etapas: 
I - admissibilidade; 
II - distribuição institucional; 
III - execução: 
a) seleção; 
b) compromisso; 
c) outorga; 
IV - acompanhamento: 
a) vigência, afastamento e suspensão; 
b) pagamento; 

 
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 3 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - 

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 



c) encerramento; 
V - avaliação. 
Seção I 
Admissibilidade 
Art. 11. A instituição de ensino e de pesquisa deverá possuir programa de pós-graduação 

stricto sensu que integre o sistema nacional de pós-graduação. 
Parágrafo único. As instituições de ensino e de pesquisa deverão isentar integralmente 

de qualquer taxa acadêmica, administrativa e outro ônus semelhante o beneficiário que 
receba bolsa. 

Art. 12. O programa de pós-graduação deverá atender, cumulativamente, os seguintes 
requisitos: 

I - ser acadêmico; 
II - ser presencial; 
III - ser reconhecido pelo Ministério da Educação; e 
IV - estar em funcionamento, conforme o art. 8º da Resolução nº 7, de 11 de dezembro 

de 2017, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação. 
Seção II 
Distribuição institucional 
Art. 13. Portaria da Presidência da CAPES, especificará a distribuição institucional, 

fixando, no mínimo, os critérios aplicados, a quantidade e a forma de distribuição de bolsas 
de pós-doutorado para cada programa de pós-graduação, e poderá, ainda, fixar orientações e 
instruções a respeito desta Portaria. 

Parágrafo único. A Portaria especificando a distribuição institucional poderá ser alterada 
ou revogada caso haja modificações orçamentárias, contingenciamentos e limitações de 
empenho e de movimentação financeira na CAPES. 

Art. 14. A presente etapa será concluída com a publicação da portaria de que trata o art. 
13 e não gerará direito adquirido à outorga de bolsa. 

Seção III 
Execução 
Seleção 
Art. 15. O programa de pós-graduação ou a pró-reitoria ou órgão equivalente incumbido 

dos programas de pós-graduação, consoante a autonomia das instituições, elaborará e 
publicará edital detalhando o processo e os procedimentos para a seleção de candidatos à 
outorga de bolsas, mediante critérios próprios, assegurando a transparência, a isonomia e o 
devido processo legal. 

§ 1º O edital para a seleção de candidatos à outorga referenciará e respeitará a presente 
Portaria. 

§ 2º O edital indicará os canais de atendimento, de responsabilidade da instituição de 
ensino e de pesquisa, visando ao saneamento preventivo de qualquer dúvida apresentada 
sobre esta Portaria, anteriormente à conclusão da presente etapa. 

§ 3º Fica vedada a fixação, no edital, de quantidade de bolsas acima daquela prevista na 
distribuição institucional. 

Art. 16. A presente etapa será concluída com a publicação do resultado final do 
procedimento seletivo, contendo a relação de candidatos aprovados e a sua classificação e 
não gerará direito adquirido à outorga de bolsa. 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 4 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - 

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 



Art. 17. O programa de pós-graduação cadastrará o candidato selecionado no sistema 
de gestão de bolsas de estudo e auxílios escolares da CAPES, conforme: 

I - os calendários de trabalho fixados pela CAPES; 
II - a ordem de classificação; 
III - o número de bolsas vagas; e 
IV - os limites de bolsas da distribuição institucional em vigor. 
Parágrafo único. O cadastro do candidato registrará as datas inicial e final do prazo de 

vigência da bolsa. 
Outorga 
Art. 18. A outorga da bolsa ao candidato selecionado está condicionada ao aceite no 

termo de compromisso disposto no Anexo I desta Portaria. 
Art. 19. O termo de compromisso é o documento por meio do qual o bolsista adere às 

regras do PIPD, assume as obrigações decorrentes e se habilita a usufruir de direitos pelo 
prazo determinado pelo programa de pós-graduação. 

Art. 20. O cadastro do candidato no sistema de gestão de bolsas de estudo e auxílios 
escolares da CAPES, após aceite no termo de compromisso, será chancelado pela pró-reitoria 
ou órgão equivalente incumbido da pós-graduação. 

Parágrafo único. Somente após a chancela do cadastro surgirá para o bolsista o direito 
adquirido ao pagamento das mensalidades de bolsas. 

Compromisso 
Art. 21. O candidato selecionado apresentará a documentação prévia requisitada pela 

instituição de ensino e de pesquisa, ocasião na qual declarará que atende e cumprirá os 
seguintes requisitos e obrigações, a contar da data de registro de seu aceite no termo de 
compromisso. 

Requisitos: 
I - não receber, cumulativamente, mais de uma bolsa de pós-doutorado paga com 

recursos públicos federais; 
II - ser titular de conta corrente ativa individual e em domicílio bancário brasileiro; 
III - ser brasileiro e possuir título de doutor(a), expedido por instituição reconhecida, 

obtido há no máximo 7 (sete) anos contados da data de aprovação da defesa da tese, na data 
do cadastramento da bolsa no sistema de bolsas de estudo e auxílios escolares da CAPES; 

IV - não ter vínculo empregatício com a instituição de ensino e de pesquisa promotora 
do programa de pós-graduação ao qual está vinculado; 

Obrigações: 
IV - praticar, com boa-fé, as ações e as obrigações de sua competência, em 

conformidade com as normas em vigor; 
V - cumprir as normas da instituição de ensino e de pesquisa e do programa de pós- 

graduação aos quais está vinculado; 
VI - comunicar, imediatamente, as informações cadastrais e acadêmicas de sua 

competência e suas alterações, de forma a sempre mantê-las atualizadas e a prevenir a 
ocorrência de irregularidades; 

VII - desenvolver as atividades estipuladas pelo programa de pós-graduação ao qual está 
vinculado; 

VIII - citar a CAPES na divulgação dos resultados obtidos; e 
 
 
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 5 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - 

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 



IX - realizar as atividades de pós-doutorado no país, por no mínimo 6 (seis) meses, após 
finalização de estágio no exterior, na hipótese prevista nesta Portaria. 

§ 1º A declaração do candidato será formalizada pelo registro de seu aceite no termo de 
compromisso, conforme disposto no Anexo I. 

§ 2º No caso de diploma de doutorado expedido por instituição estrangeira, este deverá 
ter sido validado no Brasil. 

§ 3º O candidato será responsável pela veracidade das informações declaradas e 
responderá pessoalmente por suas ações e omissões. 

Seção IV 
Acompanhamento 
Vigência, afastamento e suspensão 
Art. 22. A outorga de bolsa respeitará as datas inicial e final do prazo de vigência fixadas 

pelo programa de pós-graduação. 
Parágrafo único. O encerramento de bolsa durante o decurso natural de seu prazo de 

vigência somente será permitido nas hipóteses de: 
I - finalização; e 
II - caso fortuito ou força maior. 
Art. 23. A eventual prorrogação do prazo de vigência da bolsa ficará limitada ao número 

máximo de pagamentos de bolsa estabelecido no Art. 27 e condicionada à decisão do 
programa de pós-graduação quanto à sua oportunidade e conveniência. 

§ 1º Da decisão sobre a prorrogação do prazo de vigência da bolsa, caberá recurso na 
forma da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999. 

§ 2º A discricionariedade para a concessão da prorrogação disposta no caput deste 
artigo não será aplicável nos casos de afastamento temporário previstos nesta Portaria. 

Art. 24. Será concedido afastamento temporário ao bolsista nas hipóteses constantes 
na Lei nº 14.925, de 17 de julho de 2024, desde que a solicitação ocorra durante o prazo de 
vigência da bolsa de pós-doutorado acompanhada do respectivo comprovante. 

Parágrafo único. O afastamento temporário nas hipóteses de parto, adoção ou obtenção 
de guarda judicial será pelo prazo previsto na Lei nº 14.925, de 17 de julho de 2024, sem 
suspensão das mensalidades de bolsa durante o afastamento e com prorrogação proporcional 
ao prazo de vigência. 

Art. 25. Será concedida suspensão temporária da bolsa na hipótese de doença que 
impossibilite o bolsista de desempenhar suas atribuições acadêmicas, desde que a solicitação 
ocorra durante o prazo de vigência da bolsa, acompanhada de laudo expedido por profissional 
de saúde ativo e registrado no respectivo conselho. 

§ 1º A suspensão na hipótese de doença será pelo prazo permitido nas normas da 
instituição de ensino e de pesquisa e do programa de pós-graduação ao qual o bolsista está 
vinculado, pelo prazo de até 180 (cento e oitenta) dias, com interrupção do pagamento das 
mensalidades de bolsa durante o período e com prorrogação proporcional ao prazo de 
vigência. 

§ 2º Após o decurso da suspensão temporária, os pagamentos serão retomados, 
considerando o prazo de vigência, conforme o caso, e os limites máximos de pagamento 
estabelecidos no Art. 27 desta Portaria. 

Estágio no exterior 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 6 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - 

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 



Art. 26. Será concedida suspensão temporária da bolsa de pós-doutorado no país ao 
bolsista que realizar estágio no exterior com bolsa concedida pela Diretoria de Relações 
Internacionais da CAPES. 

§ 1º A bolsa para estágio pós-doutoral no exterior deverá ser utilizada durante o período 
de vigência da bolsa de pós-doutorado no país. 

§ 2º A concessão da bolsa mencionada no caput deste artigo poderá ocorrer após o 
primeiro ano de realização do pós-doutorado no país. 

§ 3º A concessão da bolsa mencionada no caput deste artigo poderá ocorrer até o 
vigésimo mês de vigência da bolsa de pós-doutorado no país. 

§ 4º A bolsa de estágio pós-doutoral no exterior terá duração de no mínimo 6 (seis) e no 
máximo 10 (dez) meses. 

§ 5º Durante o período no exterior, o bolsista deverá cumprir as normas do Regulamento 
para Bolsas no Exterior da Capes (Portaria CAPES nº 289, de 28 de dezembro de 2018 e suas 
alterações). 

§ 6º As disposições da Portaria Capes nº 287, de 19 de dezembro de 2023, não se aplicam 
à bolsa concedida pela Diretoria de Relações Internacionais de que trata o caput. 

§ 7º A suspensão temporária da bolsa de estágio pós-doutoral no país, para estágio no 
exterior conforme caput deste artigo, ocorrerá com interrupção do pagamento das 
mensalidades de bolsa país durante a suspensão e sem prorrogação proporcional do prazo de 
vigência. 

Pagamento 
Art. 27. O pagamento de bolsa será limitado a, no máximo: 
I - trinta e seis mensalidades ao bolsista selecionado pelo programa de pós-graduação 

ou pela pró-reitoria ou órgão equivalente por processo seletivo. 
Parágrafo único. No cálculo do limite estabelecido no caput deste artigo: 
I - não serão consideradas as mensalidades adicionais decorrentes das hipóteses de 

parto, adoção ou obtenção de guarda judicial para fins de adoção; e 
II - serão consideradas as mensalidades de bolsa recebidas para estágio pós-doutoral no 

exterior, concedidas pela Diretoria de Relações Internacionais da CAPES. 
Art. 28. O mesmo bolsista poderá ser selecionado em no máximo 2 (dois) processos 

seletivos do programa de pós-graduação ou pró-reitoria ou órgão equivalente. 
Encerramento 
Art. 29. A finalização é a modalidade de encerramento que se dá pelo decurso natural 

do prazo de vigência de bolsa, ou, ainda, durante o seu decurso, fundamentado nas seguintes 
situações, entre outras: 

I - desistência; 
II - mudança de agência de fomento; 
III - mudança de programa de fomento; 
IV - crime; 
V - má-fé ou dolo; 
VI - improbidade administrativa; 
VII- doença incapacitante para o desempenho acadêmico; 
VIII - falecimento 
IX - descumprimento de regulamento da CAPES; e 

 
 
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 7 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - 

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 



X - descumprimento de regulamento da instituição de ensino e de pesquisa ou do 
programa de pós-graduação. 

§ 1º O requerimento do cancelamento na hipótese disposta no inciso VII do caput deste 
artigo deverá ser acompanhado do respectivo comprovante. 

§ 2º Nos casos de falecimento, o encerramento da bolsa será registrado, de ofício, a 
contar da data de falecimento comprovada na certidão de óbito. 

Seção V 
Avaliação 
Avaliação 
Art. 30. O bolsista deverá elaborar Relatório de Atividades Anual a ser submetido à 

avaliação e aprovação do Programa de Pós-Graduação, bem como Relatório Final em até 60 
(sessenta) dias após o encerramento da vigência da respectiva bolsa. 

Seção VI 
Apuração de irregularidades 
Art. 31. As eventuais irregularidades cometidas por bolsista ou ex-bolsista serão 

apuradas mediante processo administrativo, consoante a Lei nº 9.784, de 1999, e as normas 
internas das instituições de ensino e de pesquisa. 

Seção VII 
Penalidades administrativas 
Restituição 
Art. 32. A finalização que tiver por fundamento as hipóteses dispostas nos incisos IV, V, 

VI, IX e X do art. 29 desta Portaria implicará, na obrigação do bolsista restituir a CAPES os 
valores despendidos, acrescidos de juros de mora e correção monetária, nos termos das 
normas vigentes. 

CAPÍTULO V 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
Art. 33. Os partícipes obrigam-se ao cumprimento das disposições legais sobre 

preservação da privacidade e proteção de dados pessoais a que tenham acesso em razão 
deste Programa, especialmente a Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção 
de Dados), a Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014 (Marco Civil da Internet) e o Decreto n° 
8.771, de 11 de maio de 2016. 

Art. 34. Os casos omissos serão analisados e decididos pela Coordenação-Geral de 
Fomento Institucional à Pós-Graduação no País - CGFIP e em instância recursal pela Diretoria 
de Programas e Bolsas no País da CAPES. 

Art. 35. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DENISE PIRES DE CARVALHO 
 

ANEXO 

TERMO DE COMPROMISSO 
Eu, (nome pessoal ou social completo por extenso), inscrito(a) no Cadastro de Pessoa 

Física sob o número (número do CPF com pontos e dígito) e na condição de candidato à 
outorga de bolsa aprovado em processo seletivo para tal fim, DECLARO que li o regulamento 
do Programa Institucional de Pós-Doutorado - PIPD, conforme a (inserir o título da portaria 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 8 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - 

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 



que regulamenta o Programa), e saneei previamente minhas dúvidas junto ao programa de 
pós-graduação ou a pró-reitoria ou órgão equivalente dele incumbido, razões pelas quais 
ACEITO integralmente as normas aplicáveis e registro plena ciência de que: 

I - apresentei a documentação prévia requisitada pela instituição de ensino e de 
pesquisa e assumo o compromisso de que atendo e cumprirei os seguintes requisitos e 
obrigações, a contar da data de registro de meu aceite no termo de compromisso: 

a - praticar, com boa-fé, as ações e as obrigações de sua competência, em conformidade 
com as normas em vigor; 

b - cumprir as normas da instituição de ensino e de pesquisa e do programa de pós- 
graduação aos quais está vinculado; 

c - comunicar, imediatamente, as informações cadastrais e acadêmicas de sua 
competência e suas alterações, de forma a sempre mantê-las atualizadas e a prevenir a 
ocorrência de irregularidades; 

d - desenvolver as atividades estipuladas pelo programa de pós-graduação ao qual está 
vinculado; 

e - citar a CAPES na divulgação dos resultados obtidos; 
f - realizar as atividades de pós-doutorado no país por no mínimo 6 (seis) meses, após 

finalização de estágio no exterior, na hipótese prevista neste regulamento; 
g - não receber, cumulativamente, mais de uma bolsa de pós-doutorado paga com 

recursos públicos federais; 
h - ser titular de conta corrente ativa individual e em domicílio bancário brasileiro; 
i - ser brasileiro e possuir título de doutor(a), expedido por instituição reconhecida, 

obtido há no máximo 7 (sete) anos contados da data de aprovação da defesa da tese, na data 
do cadastramento da bolsa no sistema de bolsas de estudo e auxílios escolares da CAPES; e 

j - não ter vínculo empregatício com a instituição de ensino e de pesquisa promotora do 
programa de pós-graduação ao qual está vinculado. 

II - o compromisso aqui assumido será tornado sem efeito caso eu não apresente toda 
a documentação comprobatória necessária em até 30 dias corridos, contados da data de meu 
aceite; e 

III - o meu aceite não gerará direito adquirido à outorga de bolsa de estudo. 
Brasília, (dia em número ordinal, mês por extenso e ano em número ordinal). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 9 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - 

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 



ANEXO II 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

Publicado em: 25/09/2024 | Edição: 186 | Seção: 1 | Página: 28 
Órgão: Ministério da Educação/Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 

Nível Superior 

 
PORTARIA CAPES Nº 307, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024 

 
 

Dispõe sobre os critérios para distribuição de 
bolsas no âmbito do Programa Institucional de 
Pós-Doutorado - PIPD, referente ao período de 
outubro de 2024 a setembro de 2027, e dá 
outras providências. 

 
 

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL 
SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II, III e IX do art. 
33 do Estatuto da CAPES, aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, tendo 
em vista o disposto na Portaria CAPES nº 282, de 4 de setembro de 2024, e considerando o 
constante dos autos do processo SEI nº 23038.005634/2024-11, resolve: 

Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre os critérios para distribuição de bolsas no âmbito do 
Programa Institucional de Pós-Doutorado - PIPD, referente ao período de outubro de 2024 a 
setembro de 2027. 

Art. 2º A distribuição de bolsas que trata esta Portaria destina-se exclusivamente aos 
Programas de Pós-Graduação - PPGs passíveis de fomento pelo PIPD, nos termos da 
regulamentação específica. 

CAPÍTULO I 
DO QUANTITATIVO DE BOLSAS 
Art. 3º Será concedida 1 (uma) bolsa na modalidade Pós-Doutorado a cada PPG avaliado 

pela CAPES com as seguintes características: 
I - nota 6 ou 7; 
II - localizado na região Norte e avaliado com nota 5; 
III - localizado em município com Índice de Desenvolvimento Humano Municipal - IDHM 

inferior a 0,750, nas regiões Nordeste, Centro-Oeste, Sul e Sudeste, e avaliado com nota 5. 
Parágrafo único. Para os fins do disposto neste artigo, serão consideradas as notas do 

Relatório Sintetizado de Programas e Cursos da Plataforma Sucupira extraído em 30 de agosto 
de 2024. 

Art. 4º O quantitativo mencionado no Art. 3º está sujeito a revisões periódicas e à 
disponibilidade orçamentária da CAPES. 

CAPÍTULO II 

 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 



DA PUBLICIDADE DA DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS 
Art. 5º A Diretoria de Programas e Bolsas no País - DPB divulgará na página da CAPES a 

distribuição de bolsas de pós-doutorado a vigorar de outubro de 2024 a setembro de 2027, 
definida nesta Portaria. 

Art. 6º A DPB acompanhará e controlará a efetiva implementação da distribuição 
determinada por esta Portaria e disponibilizará aos interessados os dados utilizados para a 
definição dos PPGs apoiados. 

CAPÍTULO III 
DO PEDIDO DE REVISÃO 
Art. 7º A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, ou unidade equivalente, poderá solicitar à 

Coordenação-Geral de Fomento Institucional à Pós-Graduação no País - CGFIP, por meio de 
ofício, revisão do quantitativo de bolsa de pós-doutorado atribuída a PPG de sua instituição 
quando: 

I - comprovar erro na distribuição de bolsas, conforme os critérios constantes desta 
Portaria; ou 

II - tiver obtido provimento de recurso administrativo de que resulte alteração da nota 
do respectivo PPG, hipótese em que será realizado a concessão de bolsas, nos termos do Art. 
3º, e os novos benefícios serão concedidos no mês seguinte à solicitação de revisão. 

Art. 8º Eventual pedido de recurso do resultado da revisão emitida pela CGFIP deverá 
ser interposto por ofício, no prazo de 15 dias, e na impossibilidade de reconsideração do 
resultado, a solicitação será encaminhada para a Diretoria de Programas e Bolsas no País que 
emitirá a decisão final em um prazo de até 30 dias úteis. 

CAPÍTULO IV 
DISPOSIÇÕES FINAIS 
Art. 9º A DPB poderá expedir normas, orientações operacionais complementares 

destinadas ao cumprimento das determinações desta Portaria. 
Art. 10. A Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI adotará medidas destinadas a 

adequar os sistemas da CAPES para atender a distribuição determinada por esta Portaria. 
Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DENISE PIRES DE CARVALHO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 2 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - 
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 

Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 



ANEXO III 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 


